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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                  

      Đắk Nông, ngày          tháng 8 năm 2021     

    BÁO CÁO 

Về tình hình thực hiện công tác 

 cải cách hành chính quý III năm 2021 

 

Thực hiện Công văn số 4096/UBN-NC ngày 02/8/2017 của Ủy ban Nhân 

dân tỉnh Đắk Nông quy định chế độ báo cáo công tác cải cách hành chính theo 

định kỳ. Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) báo cáo tình hình thực hiện công tác 

cải cách hành chính (CCHC) quý III năm 2021 và triển khai nhiệm vụ quý IV 

năm 2021, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH  

1. Xây dựng kế hoạch và tổ chức, chỉ đạo, điều hành cải cách hành 

chính  

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 1887/QĐ-UBND ngày 18/12/20 của Ủy 

ban Nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính 

tỉnh Đắk Nông năm 2021, các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác cải cách 

hành chính. Trong quý III năm 2021, công tác chỉ đạo, điều hành CCHC tiếp tục 

được Đảng ủy, Lãnh đạo cơ quan Sở GDĐT quan tâm, chỉ đạo, cụ thể, Sở 

GDĐT đã ban hành các văn bản trong công tác CCHC như: Kế hoạch số 04/KH-

SGDĐT ngày 03/8/2021 triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo năm 2021; Tham mưu UBND tỉnh công bố Bộ thủ tục hành 

chính chuẩn hóa thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo 

tại Tờ trình số 76/TTr-SGDĐT ngày 07/7/2021; Công văn số 1010/SGDĐT-VP 

ngày 13/7/2021 về tăng cường thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao sự hài 

lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà 

nước; Công văn số 1142/SGDĐT-VP ngày 04/8/2021 về việc nâng cao chất 

lượng giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp; Công 

văn số 1154/SGDĐT-VP ngày 05/8/2021 về việc tăng cường tiếp nhận và trả kết 

quả giải quyết TTHC qua bưu chính công ích và dịch vụ công trực tuyến mức độ 

3,4... với nhiệm vụ trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính tạo thuận lợi cho 

người dân, doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính, góp phần tăng 

cường công tác phòng chống dịch bệnh nhưng vẫn hoàn thành nhiệm vụ chuyên 

môn và đáp ứng nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính của người dân, doanh 

nghiệp. 

Việc gắn công tác thi đua, khen thưởng với thực hiện nhiệm vụ cải cách 

hành chính đã được Sở GDĐT chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, gắn việc thực hiện 

hoàn thành nhiệm vụ CCHC với mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm từ đó 

tiếp tục nâng cao tinh thần, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác cải 

cách hành chính của các đơn vị.  
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2. Kiểm tra cải cách hành chính 

     Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Quyết định số 1636/KH-SGDĐT ngày 

30/12/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thành lập Tổ kiểm tra công tác 

CCHC năm 2021 của Sở GDĐT. Trong quý III là thời điểm nghỉ hè và đang 

trong thời kỳ dịch bệnh nên Sở không tổ chức kiểm tra công tác CCHC tại các 

đơn vị trực thuộc. 

     3. Công tác tuyên truyền cải cách hành chính 

Đã ban hành Kế hoạch số 11/KH-SGDĐT ngày 21/01/2021 về việc thông 

tin tuyên truyền cải cách hành chính Sở GDĐT năm 2021; tổ chức phổ biến, 

tuyên truyền dưới nhiều hình thức về công tác cải cách hành chính tới toàn thể 

cán bộ, công chức, viên chức trong ngành và tổ chức, cá nhân như: tuyên truyền, 

phổ biến trong giao ban hàng tuần, tháng, quý... đăng tải trên trang thông tin 

điện tử của Sở GDĐT và các đơn vị trực thuộc. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Cải cách thể chế  

1.1. Việc tham gia góp ý, phối hợp xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

Trong quý III, Sở GDĐT tạo đã tham gia đóng góp ý kiến đối với văn bản 

quy phạm pháp luật (VBQPPL) của cơ quan, đơn vị, địa phương cụ thể: Công 

văn số 187/SGDĐT-TTr ngày 27/7/2021 về việc góp ý dự thảo Nghị định quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bình đẳng giới; Công văn số 

167/SGDĐT-TTr ngày 19/7/2021 về việc góp ý dự thảo các Thông tư về nghiệp 

vụ công tác thanh tra; Công văn số 162/SGDĐT-TTr ngày 13/7/2021 về việc 

góp ý Dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 133/NĐ-CP ngày 

09/11/2020 của Chính phủ; Công văn số 994/SGDĐT-TTr ngày 07/7/2021 về 

việc góp dự thảo Sổ tay nghiệp vụ công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp 

luật; Công văn số 1048/SGDĐT-TTr ngày 20/7/2021 về việc góp ý dự thảo Nghị 

định quy định giảm nhẹ phát thải khí nhà kính và bảo vệ tầng ô-dôn, dự thảo 

Thông tư quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường về ứng phó 

biến đổi khí hậu; Công văn số 840/SGDĐT-TTr ngày 14/6/2021 về việc góp ý 

dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu 

quả giám sát, kiểm tra, thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi 

phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước” 

giai đoạn 2021 – 2025. 

1.2. Ban hành kế hoạch kiểm tra, tự kiểm tra và rà soát các VBQPPL 

Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Kế hoạch số 15/KH-SGDĐT ngày 

28/01/2021 về việc kiểm tra, rà soát và cập nhật văn bản Quy phạm pháp luật 

năm 2021 của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông. 

1.3. Tình hình tổ chức thực hiện và kiểm tra việc thực hiện các VBQPPL 

tại cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc thẩm quyền quản lý.  
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Trong kỳ báo cáo, Sở GDĐT đã tiến hành rà soát, kiểm tra VBQPPL của 

các sở ban ngành trong tỉnh cụ thể như sau: 

Công văn số 157/SGDĐT-TTr ngày 29/01/2021 về việc phối hợp rà soát 

văn bản quy phạm pháp luật về quyền con người, quyền công dân; Công văn số 

611/SGDĐT-TTr ngày 10/5/2021 về việc rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các 

quy định của pháp luật gây vướng mắc, ách tắc, cản trở hoạt động đầu tư, kinh 

doanh và đời sống xã hội; Công văn số 1204/SGDĐT-TTr ngày 11/8/2021 về 

việc kiểm tra, rà soát hiệu lực thi hành pháp luật của các văn bản quy phạm pháp 

luật về giao thông vận tải; Công văn số 848/SGDĐT-TTr ngày 15/6/2021 về 

việc kiểm tra, rà soát văn bản lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường;  

Số lượng văn bản QPPL hết hiệu lực: 01 Quyết định, cụ thể:  

Quyết định số 09/QĐ-UBND, ngày 15/03/2016 của Uỷ ban nhân dân tỉnh 

Đăk Nông về việc Ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đăk Nông; 

Các văn bản QPPL đã ban hành và việc xử lý các văn bản hết hiệu lực đều 

đúng trình tự thủ tục theo quy định. 

2. Cải cách thủ tục hành chính  

2.1. Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính (TTHC)  

Đẩy mạnh triển khai, thực hiện có hiệu quả công tác kiểm soát thủ tục hành 

chính tại cơ quan, Sở GDĐT đã ban hành văn bản chỉ đạo các Phòng thuộc Sở, 

tập trung kiểm tra, rà soát các TTHC thuộc phạm vi, đối tượng quản lý chuyên 

ngành của Sở GDĐT mà liên quan đến người dân. Đánh giá sự cần thiết, tính 

hợp pháp, hợp lý và hiệu quả của các TTHC, xác định chi phí tuân thủ TTHC và 

thực hiện cắt giảm tối đa TTHC. Đã đề xuất đơn giản hóa thủ về quy trình thực 

hiện đối với thủ tục hành chính Hỗ trợ tiền ăn, tiền nhà ở cho học sinh trung học 

phổ thông ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn tại công văn số 

871/SGDĐT-TCCBTC ngày 17/6/2021 về việc rà soát, đơn giản hóa thủ tục 

hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

2.2. Công bố, công khai thủ tục hành chính  

Thực hiện Công văn số 6789/UBND-KSTT ngày 30/11/2017 của UBND 

tỉnh Đắk Nông về triển khai thực hiện Thông tư số 02/2017/TT-VPCP của Văn 

phòng Chính phủ; Sở GDĐT đã hướng dẫn các Phòng GDĐT, các đơn vị trực 

thuộc niêm yết công khai theo mẫu quy định các TTHC tại trụ sở đơn vị. Cập 

nhật, đăng tải đầy đủ, kịp thời các TTHC lên website của đơn vị  tại địa chỉ 

http://daknong.edu.vn để tổ chức cá nhân biết, thuận tiện khi có nhu cầu thực 

hiện. 

Căn cứ Quyết định số 2108/QĐ-BGDĐT ngày 24/6/2021 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về việc công bố Bộ thủ tục hành chính được chuẩn hóa thuộc phạm 

vi, chức năng quản lý của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo đã 

thực hiện rà soát và cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, xây 

http://daknong.edu.vn/
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dựng Dự thảo Quyết định công bố Bộ thủ tục hành chính được chuẩn hóa thuộc 

phạm vi, chức năng quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo tại tờ trình số 76/TTr-

SGDĐT ngày 07/7/2021. 

Thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 đối với 27 TTHC 

theo 415/KH-UBND ngày 10/6/2021 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Đắk Nông về triển 

khai Dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 tỉnh Đắk Nông. 

2.3. Tình hình thực hiện Chỉ thị 01/CT-UBND ngày 05/01/2017 của UBND 

tỉnh về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong tiếp nhận, giải quyết TTHC trên địa 

bàn tỉnh.  

 Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành số Quyết định số 148/QĐ-SGDĐT 

ngày 12/01/2021 về việc thành lập đoàn kiểm tra công vụ năm 2021 của Sở 

GDĐT; Kế hoạch số 06/KH-SGDĐT ngày 13/01/2021 về kiểm tra công vụ năm 

2021 của Sở GDĐT. Trong quý III, cơ quan thực hiện nghiêm túc công tác 

phòng chống dịch Covid 19 nhưng vẫn chấp hành nghiêm chỉnh Chỉ thị 01/CT-

UBND ngày 05/01/2017 của UBND tỉnh về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong 

tiếp nhận, giải quyết TTHC trên địa bàn tỉnh và không tiếp nhận ý kiến nào về 

phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với TTHC thuộc thẩm quyền giải 

quyết của cơ quan, đơn vị.  

Công tác kiểm soát TTHC đã được cơ quan triển khai toàn diện trên các 

mặt công tác và thực hiện đúng quy định. Việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục 

hành chính Sở Giáo dục và Đào tạo được thực hiện theo đúng quy định, các hồ 

sơ đều giải quyết đúng thời hạn.  

  3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước  

  3.1. Thực hiện quy định về chức năng, nhiệm vụ 

Thực hiện Quyết định số 05/2021/QĐ-UBND ngày 05/3/2021 của Ủy ban 

Nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức Sở GDĐT tỉnh Đắk Nông; Quyết định số 1882/QĐ-

UBND ngày 22/11/2018 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc Phê duyệt Đề án đổi 

mới, sắp xếp tổ chức tinh gọn bộ máy của Sở GDĐT theo Nghị quyết số 18-

NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, Sở 

GDĐT hiện có 06 phòng phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT. 

3.2. Thực hiện chính sách tinh giản biên chế  

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17 tháng 4 năm 2015 

của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức; Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về 

chính sách tinh giản biên chế; Thông tư liên tịch số 01/2015/TTLT-BNV-BTC 

ngày 14/4/2015 của liên Bộ: Nội vụ - Tài chính về việc hướng dẫn một số điều 

của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ, kết quả thực 

hiện chính sách tinh giản biên chế, đã xây dựng đề án tinh giản 01 viên chức trong 

năm 2021. 
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Nhìn chung, việc cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đang 

từng bước đi vào ổn định; cơ cấu bộ máy tiếp tục được tinh gọn, chất lượng đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức được nâng cao; hiệu quả hoạt động của bộ 

máy đã đáp ứng nhanh, kịp thời yêu cầu cải cách hành chính hiện nay; bên cạnh 

đó đã tiết kiệm được ngân sách, giảm chi thường xuyên, cải cách tiền lương, 

theo đúng chỉ đạo của Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính 

trị.   

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ CBCC,VC 

 Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức được Sở GDĐT 

quan tâm đặc biệt, theo kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2021 có: 07 lượt người 

được cử đi đào tạo Cao cấp lý luận chính trị hệ tập trung và không tập trung. Có 

nhiều viên chức là lãnh đạo đơn vị trực thuộc tham gia đào tạo, bồi dưỡng chứng 

chỉ dành cho lãnh đạo cấp phòng. Đồng thời các phòng chuyên môn thuộc Sở tổ 

chức tập huấn cho hơn 500 lượt giáo viên, cán bộ quản lý các cơ sở giáo dục 

nhằm đảm bảo chất lượng giáo viên thực hiện dạy Chương trình giáo dục phổ 

thông mới 2018 thông qua hình thức tập huấn trực tuyến. Qua đó xây dựng được 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, vững vàng về chính trị, 

tinh thông nghiệp vụ, có đủ năng lực trong quản lý nhà nước, quản lý chuyên 

môn, nghiệp vụ. 

 5. Cải cách tài chính công  

Thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh 

phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước theo Nghị định số 

130/2005/NĐ- CP, ngày 17/10/2005 của Chính phủ. 

Trong quý III, các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT vẫn tiếp tục thực hiện theo 

quy định tại Nghị định số 43/2006/NĐ-CP, việc thực hiện đã đi vào nề nếp, ổn 

định. Sở cũng đã chỉ đạo các đơn vị tích cực triển khai các hoạt động thuộc 

chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 40/NQ-CP của Chính phủ về đổi 

mới cơ chế hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập, đã triển khai phương 

án đổi mới cơ chế hoạt động tự chủ ở mức cao hơn khi thực hiện Nghị định 

16/2015/NĐ-CP ngày 14/2/2015 của Chính phủ. Tiếp tục đổi mới quản lý tài 

chính trong trường học, nâng cao nghiệp vụ chuyên môn và trách nhiệm cá nhân 

của chủ tài khoản, kế toán. Các đơn vị đã chủ động sử dụng nguồn lực tài chính, 

cơ sở vật chất để thực hiện các nhiệm vụ giáo dục được giao, chủ động chi tiêu 

theo yêu cầu thực tế, đảm bảo tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả. 

Sử dụng kinh phí thường xuyên được thực hiện theo Quyết định số 27/QĐ-

SGDĐT ngày 08/01/2021 về ban hành quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử 

dụng tài sản công của cơ quan Sở GDĐT; Thực hiện tốt chế độ công khai tài 

chính trong đơn vị theo Thông tư số 03/2005/TT-BTC ngày 06/01/2005 của Bộ 

Tài chính về hướng dẫn thực hiện quy chế công khai tài chính. 

6. Hiện đại hoá nền hành chính nhà nước  
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Đã ban hành Kế hoạch số 95/KH-SGDĐT ngày 31/12/2020 về ứng dụng 

công nghệ thông tin trong hoạt động của Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2021;  

Kế hoạch số 04/KH-SGDĐT ngày 03/8/2021 triển khai dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 4 của Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2021; 

Cung cấp dịch vụ công trực tuyến ở mức độ 4 đối với 27 TTHC; áp dụng 

có hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2015 

trong cơ quan Văn phòng Sở. 

Trong thời điểm báo cáo, đơn vị đã tổ chức Họp trực tuyến về công tác 

Thanh tra thi tốt nghiệp THPT năm 2021; họp trực tuyến về thẩm định tài liệu 

giáo dục địa phương. Ngoài ra, còn tổ chức điểm cầu họp trực tuyến về Tổng kết 

năm học 2020-2021 và triển khai nhiệm vụ năm học 2021-2022 lĩnh vực giáo 

dục tiểu học, lĩnh vực giáo dục mầm non và nhiều cuộc họp khác. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THEO KẾ HOẠCH CCHC CỦA BAN 

CHỈ ĐẠO CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH TỈNH 

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH- SGDĐT ngày 30/06/2020 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Đề án “Đo lường sự hài lòng của 

người dân đối với dịch vụ giáo dục công trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2020”; 

Sở GDĐT tổ chức triển khai khảo sát, đo lường sự hài lòng của người dân đối 

với dịch vụ giáo dục công trên địa bàn tỉnh năm 2020, kết quả khảo sát cho thấy: 

 Tỷ lệ hài lòng toàn diện (TLHLTD) là tỷ lệ phần trăm đối tượng lựa chọn 

đáp án hài lòng, rất hài lòng với tất cả câu hỏi. 

Tỷ lệ hài lòng toàn diện các trường mầm non trên địa bàn toàn tỉnh đạt 

44,10%. 

Tỷ lệ hài lòng toàn diện cấp tiểu học trên địa bàn toàn tỉnh đạt 44,14%. 

Tỷ lệ hài lòng toàn diện cấp THCS trên địa bàn toàn tỉnh đạt 57,38%.  

Tỷ lệ hài lòng toàn diện của cha, mẹ học sinh cấp THPT trên địa bàn toàn 

tỉnh đạt 45,21%.  

Tỷ lệ hài lòng toàn diện của học sinh THPT trên địa bàn toàn tỉnh đạt 

43,79%. 

Tỷ lệ hài lòng toàn diện của trung tâm giáo dục thường xuyên trên địa bàn 

toàn tỉnh đạt 54,81%. 

Như vậy, trong 05 cấp học từ mầm non đến giáo dục thường xuyên thì tỷ lệ 

hài lòng của người dân đối với dịch vụ giáo dục công ở các trường THCS có tỷ 

lệ cao nhất (57,38%), cấp THPT có tỷ lệ hài lòng của học sinh là thấp nhất 

(43,79%). 

Từ kết quả khảo sát là cơ sở để các cơ quan quản lý và các cơ sở giáo dục 

có những biện pháp cải tiến, nâng cao chất lượng phục vụ, đáp ứng nhu cầu của 

người dân và đảm bảo sự hài lòng của người dân với chất lượng dịch vụ giáo 

dục công. Tăng cường sự góp ý của xã hội để hoàn thiện dịch vụ công trong lĩnh 

vực giáo dục nhằm cải tiến, nâng cao chất lượng dịch vụ. 
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IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THEO KẾ HOẠCH NÂNG CAO CHỈ 

SỐ HIỆU QUẢ QUẢN TRỊ VÀ HÀNH CHÍNH CÔNG (PAPI) CỦA TỈNH 

VÀ CỦA CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 

Thực hiện Quyết định số 327/QĐ-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2021 của 

UBND tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Kế hoạch cải thiện và nâng cao Chỉ số 

hiệu quả quản trị và hành chính công (Chỉ số PAPI) tỉnh Đắk Nông năm 2021; 

Sở GDĐT đã ban hành Kế hoạch số 41KH-SGDĐT ngày 29/3/2021 của Sở 

GDĐT về cải thiện và nâng cao chỉ số quản trị và hành chính công (PAPI) của 

Sở GDĐT năm 2021.  

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Ưu điểm  

Trong quý III năm 2021, dưới sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, Lãnh đạo 

Sở GDĐT công tác cải cách hành chính tiếp tục được triển khai thực hiện kịp 

thời. Trên cơ sở kế hoạch cải cách hành chính năm 2021 của Sở, các đơn vị trực 

thuộc đã chủ động triển khai và ban hành kế hoạch riêng của đơn vị và đôn đốc 

triển khai thực hiện. 

2. Khó khăn, hạn chế  

Việc ứng dụng công nghệ thông tin đã được quan tâm, tuy nhiên vẫn chưa 

đáp ứng được yêu cầu để phát huy hiệu quả các phần mềm điện tử nhằm nâng 

cao chất lượng công tác quản lý; kinh phí đầu tư triển khai mô hình một cửa điện 

tử liên thông. 

Việc thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 đối với những 

thủ tục hành chính thuộc quản lý chuyên ngành của Sở GDĐT còn gặp nhiều 

khó khăn do Đắk Nông là tỉnh miền núi nghèo, nhiều hộ gia đình không có khả 

năng trang bị máy móc, thiết bị internet, cũng như thói quen và sự hiểu biết về 

công nghệ thông tin của người dân vẫn còn hạn chế.  

VI. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ IV NĂM 2021 

1. Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị đẩy mạnh triển khai thực hiện công 

tác cải cách hành chính tại Quyết định số 1634/QĐ-SGDĐT ngày 30/12/2020 về 

ban hành Kế hoạch cải cách hành chính Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Nông năm 

2021. 

2. Tham mưu UBND tỉnh công bố quy trình nội bộ đối với Bộ thủ tục hành 

chính được chuẩn hóa thuộc thẩm quyết giải quyết của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

3. Duy trì cập nhật thông tin đầy đủ trên website đơn vị và sử dụng có hiệu 

quả phần mềm ioffice tại Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc. 

4. Tiếp tục thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính theo 

Nghị định số 130/2005/NĐ-CP cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Triển 

khai thực hiện Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ 

quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập. 
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5. Thực hiện các giải pháp nhằm tăng tỷ lệ phát sinh hồ sơ của các TTHC 

và số TTHC được thực hiện theo dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 đối với các 

TTHC thuộc quản lý chuyên ngành của Sở GDĐT. 

6. Tăng cường các biện pháp để đẩy mạnh việc thực hiện Chính quyền điện 

tử trong toàn ngành giáo dục. 

7. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện các giải pháp về cải 

cách hành chính nhằm nâng cao chỉ số bộ phận trong chỉ số PCI, PAPI và góp 

phần nâng cao chỉ số CCHC cấp tỉnh; nâng cao điểm số và thứ hạng CCHC của 

cơ quan.  

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính quý 

III năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2021 của Sở Giáo dục và  

Đào tạo./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Sở ; 

- Website Sở; 

- Lưu: VT. 
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